[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                    САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 декабря 2013 года № 1097
р.п. Лысые Горы

	О создании комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  Лысогорского муниципального района

В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области  от 25 декабря 2006 года № 414-П    «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве Саратовской области»,  в целях проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  Лысогорского района согласно приложению № 1.

1.2. Положение о комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения  Лысогорского района согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  муниципального района Орищук О.В.

Глава администрации
муниципального района

     С.А.Девличаров

                                                                                              Приложение № 1

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                              Лысогорского муниципального района

                                                                                              от         декабря 2013 №

СОСТАВ

комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения Лысогорского муниципального района

1.Куторов Э.А. -            первый заместитель главы администрации

                                        Лысогорского муниципального района,

                                        председатель комиссии

	2.Орищук  О.В.
	- заместитель главы администрации Лысогорского

   муниципального района, заместитель

  председателя комиссии

	3. Кирилов С.Д.
	 -начальник центрального территориального отдела Роспотребнадзора по Саратовской области заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	4. Ситенкова Л.В.
5. Лопухова Л. С.
	- главный врач  Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ», заместитель председателя комиссии. (по согласованию)

- помощник эпидемиолога  Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ», секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	6. Фимушкина В.А.

	- начальник отдела образования администрации

Лысогорского муниципального района

	7. Рахова С. А.
	-  врач инфекционист  Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ». (по согласованию)

	8. Ерина Н. В.
9. Поляков А.В.
	- врач фтизиатр Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ». (по согласованию)

-и.о. заместителя начальника ОП в составе МО МВД РФ «Калининский» (по согласованию)

	10. Андрюхин Ю. Е.
	- начальник ГУ Лысогорская районная станция по борьбе с болезнями животных (по согласованию)

	11.Дмитренко Н.В.

12. Козлов С. Ю.
	- начальник финансового управления администрации Лысогорского муниципального района

- начальник управления сельского хозяйства администрации Лысогорского муниципального района

	13.Бондаренко  С.Г.

	  -консультант управления кадровой и правовой работы администрации Лысогорского муниципального района

	14. Бурлаченко В.И.
	- специалист-эксперт отдела контроля и надзора комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Саратовской области.(по согласованию)

15.Агеев Р. В.                   -и.о.директора  МУП «Лысогорские коммунальные

                                           системы»      (по согласованию)

Глава администрации

муниципального района                            С.А.Девличаров

                                                                                              Приложение № 2
                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                              Лысогорского муниципального района

                                                                                              от         декабря 2013 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения Лысогорского муниципального района

1. Общие вопросы

1.1. Комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Лысогорского муниципального района (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия учреждений, предприятий, объединений, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения и ведение социально-гигиенического мониторинга.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Указами и распоряжениями Губернатора Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Саратовской области, муниципальными правовыми актами администрации Лысогорского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики по охране здоровья, профилактике массовых заболеваний, отравлений населения района и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

2.2. Принятие неотложных решений по предупреждению распространения массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений при осложнении эпидемической обстановки.
          2.3. Координация деятельности предприятий, учреждений, организаций, осуществляющих проведение социально-гигиенического мониторинга.

3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций

3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, определяет лиц, ответственных за их осуществление, и контролирует их выполнение.

3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний, улучшение санитарно-эпидемической обстановки, принимает решения по этим вопросам.

3.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.4. Изучает, анализирует и прогнозирует состояние здоровья и среды обитания населения, выявляет причинно-следственные связи между состоянием здоровья населения и воздействием факторов среды обитания и прогнозирует ситуацию.

3.5. Разрабатывает предложения для принятия мер по охране здоровья жителей района, предотвращению негативного влияния факторов среды обитания на здоровье человека, улучшению санитарно-эпидемической обстановки в районе.

3.6. Готовит доклад Главе Лысогорского муниципального района о состоянии здоровья населения и среды обитания, санитарно-эпидемической обстановке.
          3.7. Информирует жителей района через средства массовой информации о случаях массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений среди населения и принятых мерах по их ликвидации.

4. Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций, управлений и ведомств информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений, организаций, индивидуальных предпринимателей независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопросы об отстранении от работы, привлечении к административной или уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие населения района, не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.
          4.4. Вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления вопросы, связанные с профилактикой и снижением уровня инфекционных заболеваний, предупреждением пищевых отравлений, улучшением санитарно-эпидемической обстановки и ведением социально-гигиенического мониторинга.
          4.5. Привлекать для проведения научно-исследовательских работ специалистов, ученых и сотрудников научно-исследовательских институтов и вузов, создавать в пределах своей компетенции временные рабочие группы для разработки предложений по отдельным проблемам социально-гигиенического мониторинга.

4.6. Получать в установленном порядке законодательные и другие нормативные акты, социально-экономические программы и другие материалы по вопросам охраны здоровья населения.

5. Порядок деятельности Комиссии.

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Лысогорского муниципального района.

5.2. Созыв, проведение заседаний Комиссии и контроль за исполнением принимаемых ею решений возлагаются на председателя Комиссии или его заместителя. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее членов.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Результаты работы Комиссии оформляются как аналитические записки, справки, рекомендации, предложения и утверждаются решениями Комиссии.

5.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

5.5. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, должны учитываться в работе органов местного самоуправления и организаций, действия которых координируются Комиссией.

Глава администрации

муниципального района                            С.А.Девличаров

 ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Дата
	Роспись

	1
	Ситенкова Л.В.
	главный врач ГУЗ СО «ЦРБ Лысогорского района»

	2
	Лопухова Л.С.
	- помощник эпидемиолога  Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ»,

	3
	 Кирилов Сергей Дмитриевич
	 -начальник центрального территориального отдела Роспотребнадзора по Саратовской области заместитель председателя комиссии

	4

	Рахова Светлана Александровна
	врач инфекционист  Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ». (по согласованию)

	5
	.Ерина Наталья Викторовна

	врач фтизиатр Государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Лысогорская ЦРБ». (по согласованию)

	6
	Андрюхин Юрий Енафеевич
	начальник ГУ Лысогорская районная станция по борьбе с болезнями животных (по согласованию